УИД 86MS0059-01-2025-000552-77			дело № 05-0171/2604/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

г. Сургут								26 февраля 2025 года
ул. Гагарина д. 9 каб. 209

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Разумная Наталья Валерьевна
рассмотрев БЕЗ УЧАСТИЯ ПРИВЛЕКАЕМОГО ЛИЦА дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ, в отношении
Лукьяновой Вероники Петровны, ранее привлекавшейся к административной ответственности в течение года по главе 15 КоАП РФ,
установил:
в соответствии со ст. 17, ст. 19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальном органу страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (ЕФС-1). Сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (ЕФС-1) предоставляются в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Сургуте не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, пр. Ленина, д. 43, 4 этаж.
	В нарушение вышеуказанных норм Федерального закона № 125-ФЗ от 24.07.1998 должностное лицо Лукьянова Вероника Петровна в установленные законом сроки не представила сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (ЕФС-1) за полугодие 2024 года в ОСФР по ХМАО-Югре в г. Сургуте, сведения по форме ЕФС-1 были представлены 23.10.2024, распечатка с программного комплекса «Фронт Офис» с обращением 101-24-006-4890-6467 от 23.10.2024.
	Административное правонарушение совершено привлекаемым лицом согласно протоколу об административном правонарушении 26.07.2024 в 00:01 (дата, следующая за днем окончания сдачи отчетности страхователем ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом).
Лукьянова Вероника Петровна, извещенная о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляла.
Извещение о дне и времени рассмотрения дела направлено судебной повесткой по адресу места жительства привлекаемого лица и адресу нахождения юридического лица, отправления возвращены в суд за истечением срока хранения.
В соответствии со статьей 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним. Сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения.
Согласно статье 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Лукьяновой Вероники Петровны по имеющимся в деле доказательствам. Обязательности участия при рассмотрении дела привлекаемого лица КоАП РФ для данной категории дел не предусматривает.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В обоснование вины Лукьяновой Вероники Петровны административным органом представлены: протокол № 550795 об административном правонарушении от 20.01.2025; список внутренних почтовых отправлений, обращением 101-24-006-4890-6467 от 23.10.2024, копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, извещение о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении, отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором.
	В соответствии со ст. 17, ст. 19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальном органу страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (ЕФС-1). Сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (ЕФС-1) предоставляются в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Сургуте не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, пр. Ленина, д. 43, 4 этаж.
Действия Лукьяновой Вероники Петровны административным органом квалифицированы по части 2 статьи 15.33 КоАП РФ – представление 23.10.2024 с нарушением срока, установленного законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Сургуте оформленных в установленном порядке Сведений о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (ЕФС-1).
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Смягчающих административную ответственность привлекаемого лица обстоятельств судьей не установлено.
Отягчающим вину Лукьяновой Вероники Петровны обстоятельством суд находит тот факт, что она неоднократно привлекалась к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 15 КоАП РФ  в течение года, в т.ч. указанным в протоколе  постановлением по делу № 05-0936/2604/2024.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования статьи 4.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, и считает необходимым назначить Лукьяновой Веронике Петровне наказание в виде максимального штрафа, установленного санкцией части 2 статьи 15.33 КоАП РФ.
По санкции статьи административное правонарушение наказывается наложением административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Лукьянову Веронику Петровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 500,00 (пятьсот) рублей.
Разъяснить Лукьяновой Веронике Петровне следующие положения:
- штраф подлежит уплате по реквизитам:
Банк получателя: РКЦ Ханты–Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (ОСФР по ХМАО-Югре, л/с 04874Ф87010)
Номер счета банка получателя – (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (ЕКС)) – 401 028 102 453 7 000 0007
ИНН – 8601002078, ОГРН - 1028600517054
КПП – 860101001, БИК - ТОФК – 007162163, ОКТМО - 71871000
Номер счета получателя (номер казначейского счета) – 031 006 430 000 000 18700
КБК – 797 116 012 300 600 031 40 - уплата штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 КоАП, УИН 79786002001250013065,
- копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 210 либо по адресу электронной почты surgut4@mirsud86.ru
-административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ;
- сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлечённым к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платёжного агента или банковского платёжного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом "О национальной платёжной системе", организацию федеральной почтовой связи либо платёжному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от 3 июня 2009 года N 103-ФЗ "О деятельности по приёму платежей физических лиц, осуществляемой платёжными агентами".
- контроль за уплатой штрафа осуществляется судьёй, вынесшим решение, при отсутствии у суда, подтверждающего уплату штрафа документа по истечении 60 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу судом направляются соответствующие сведения о привлечении лица к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, а также документы на принудительное взыскание штрафа в адрес службы судебных приставов-исполнителей;
- лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция статьи предусматривает наказание для граждан в виде двойного размера неуплаченного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней с момента получения копии в Сургутский городской суд через мирового судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья				Н.В. Разумная